

**Lucrari de reparatie a
acoperisului Salii sportive a I.P.
Gimnaziul Liubomir Chiriac s.
Antonesti, r-nul Cantemir**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 290 193,00 Lei

Intocmit in prețuri curente 26.06.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыши - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2	220,0000	36,50 36,00	8 030,00 7 920,00
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыши - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2	220,0000	9,75 9,00	2 145,00 1 980,00
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыши - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)	m2	220,0000	21,25 19,50	4 675,00 4 290,00
4	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe	t	5,7000	66,00 66,00	376,20 376,20

1	2	3	4	5	6	7
		distanța de 50 m (Транспортировка материалов группы 4 (погрузка с складированием, разгрузка с складированием), тачкой на пневматическом ходу, на расстояние 50 м)				
5	Tr11AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, în bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, în auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто 3 категории)	t	5,7000	22,50 22,50	128,25 128,25
6	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanța de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)	t	5,7000	63,70 0,00	363,09 0,00
		<i>Total</i>	Lei			15 717,54
		Total Lucrari de demolare Inklusiv salariu				15 717,54 14 694,45
		2. Intarirea asezarii acoperisului				
7	RCsB29A	Forarea gaurilor strapunse în zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 15 mm (gr 250 mm K=1+1,5x0,9=2,35) (Сверление сквозных отверстий в строительных конструкциях из кирпича и камня установками алмазного сверления диаметром кольцевого алмазного сверла: 20 мм)	buc	84,0000	85,91 42,30	7 216,76 3 553,20
8	RpCU07C	Matarea golurilor în plansee, cu mortar de ciment, după instalatii (Заделка отверстий в стенах цементным раствором после установок или укреплений)	buc	84,0000	31,37 29,00	2 635,08 2 436,00
9	CC02L2	Armături din otel beton PC 52 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate în grinzi si stilpi, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante D=14 AIII) (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на	kg	96,6000	23,08 3,55	2 229,53 342,93

1	2	3	4	5	6	7
		стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)				
10	CC02L2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante D=12 AIII) (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	336,0000	23,08 3,55	7 754,88 1 192,80
11	CC02K	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stâlpi, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante(6AI) (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	48,0000	26,53 4,95	1 273,44 237,60
		Total	Lei			21 109,69
		Total Intarirea asezarii acoperisului Inklusiv salariu				21 109,69 7 762,53
		3. Acoperis				
12	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3	2,9800	8 735,70 1 125,00	26 032,39 3 352,50
13	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Consum Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg, -	m3	2,3200	9 492,69 1 204,50	22 023,05 2 794,44

1	2	3	4	5	6	7
		62,4158, kg/m3) (Установка стропил с антисептированием)				
14	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. consum 0,0064 (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2	220,0000	59,46 14,75	13 081,20 3 245,00
15	CK17A	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din cherestrea de rasinoase, in tablii si frizuri sau lamele (Обшивка стен, выполненная на стройплощадке, площадью более 10 м2, из хвойных пиломатериалов, филенчатая, из фризовой доски или пластин)	m2	44,0000	443,45 180,00	19 511,91 7 920,00
16	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: каркаса из пиломатериалов)	m3	5,3500	81,19 19,50	434,39 104,33
17	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)	m3	5,3500	567,95 102,50	3 038,55 548,38
18	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2	220,0000	21,66 12,50	4 765,09 2 750,00
19	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Consum: Coame metalice-40,7, Pazie -20,2 (Кровля из плит из штампованной листовой	m2	220,0000	186,46 57,50	41 021,53 12 650,00

1	2	3	4	5	6	7
		стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))				
20	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	21,0000	130,86 15,00	2 748,06 315,00
21	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	12,0000	139,51 17,50	1 674,12 210,00
22	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	200,0000	45,07 37,50	9 014,60 7 500,00
		<i>Total</i>	Lei			143 344,89
		Total Acoperis Inclusiv salariu				143 344,89 41 389,65

		Total	Lei	180 172,12
		Asigurarea sociale si medicale	24 %	15 323,19
		Cheltuieli de transport	5 %	5 508,34
		Cheltuieli directe		201 003,65
		Cheltuieli de regie	13,5 %	27 135,50
		Total		228 139,15
		Beneficiu de deviz	6 %	13 688,35
		Total		241 827,50
		TVA	20 %	48 365,50
		Total deviz: Inclusiv salariu		290 193,00 63 846,63

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a
acoperisului Salii sportive a I.P.
Gimnaziul Liubomir Chiriac s.
Antonesti, r-nul Cantemir**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 290 193,00 Lei

Intocmit in prețuri curente 26.06.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	22,0000	50,00	1 100,00
2.	7122050013400	Zidar	h-om	53,7200	50,00	2 686,00
3.	7123011000200	Betonist	h-om	49,7448	50,00	2 487,24
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	33,1116	50,00	1 655,58
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	280,9000	50,00	14 045,00
6.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	110,6426	50,00	5 532,13
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	44,0000	50,00	2 200,00
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	287,7000	50,00	14 385,00
9.	7422010060100	Timplar	h-om	107,8000	50,00	5 390,00
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,0890	50,00	504,45
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	242,8512	50,00	12 142,56
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	21,3192	50,00	1 065,96
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	13,0540	50,00	652,71
		Total manopera				63 846,63

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0840	350,00	29,40
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,4280	6 400,00	9 139,20
3.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase δ = 44MM calit II	m3	0,3576	6 400,00	2 288,64
4.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	1,9256	6 400,00	12 323,84
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	1,8235	6 400,00	11 670,40
6.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0298	6 400,00	190,72
7.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de δ=100,125 mm, calit, a II a	m3	2,9106	6 400,00	18 627,84
8.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase δ=40-75MM calit a II a	m3	0,3712	6 400,00	2 375,68
9.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0600	6 400,00	384,00
10.	2010237318750	Distantieri	buc	134,5680	1,00	134,57
11.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0240	6 400,00	153,60
12.	23203226000361	Gudron	kg	7,6884	20,00	153,77
13.	2413217300010	Cleme	buc	6,1200	15,00	91,80
14.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	13,5170	20,00	270,34
15.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	52,4300	45,00	2 359,35
16.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	4,4088	50,00	220,44
17.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	16,1035	20,00	322,07

18.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	11,5500	12,00	138,60
19.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	27,2580	40,00	1 090,32
20.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	26,9640	2,50	67,41
21.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	29,4000	2,50	73,50
22.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	17,6352	4,20	74,07
23.	2666122800555	Element de inchidere	buc	4,3260	10,00	43,26
24.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	12,1626	15,00	182,43
25.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	260,5900	7,00	1 824,13
26.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	115,5000	20,00	2 310,00
27.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	265,6500	90,00	23 908,50
28.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	13,6290	40,00	545,16
29.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	12,8520	60,00	771,12
30.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	22,7115	50,00	1 135,58
31.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	10,1616	20,00	203,23
32.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	49,2000	20,00	984,00
33.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	443,4150	18,00	7 981,47
34.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,8060	35,00	168,21
35.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	98,2920	25,00	2 457,30
36.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	27,0000	25,00	675,00
37.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	22,3500	50,00	1 117,50
38.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	3,0600	25,00	76,50
39.	2874115837745	Suruburi	buc	216,3000	0,60	129,78
40.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	25,6440	50,00	1 282,20
41.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	5,2230	25,00	130,57
42.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	4,3260	35,00	151,41
43.	2875274000502	Cot burlan	buc	6,1200	45,00	275,40
44.	2875274000503	Cot de capat	buc	3,0600	45,00	137,70
45.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	3,0600	10,00	30,60
46.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	4,3260	35,00	151,41
47.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	30,2820	25,00	757,05
48.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	2 079,0000	0,05	103,95
49.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	2 719,2000	0,05	135,96
50.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,5040	20,00	10,08
51.	4100126202818	Apa	m3	0,8291	20,00	16,58
52.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	1,1647	250,00	291,18
		Total materiale de constructii				110 166,82

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0267	450,00	12,02
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,7950	450,00	357,75
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	900,0000	0,50	450,00
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	22,0000	25,00	550,00
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	5,6600	25,00	141,50
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,4806	450,00	216,27
7.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,6854	25,00	17,14
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	20,8400	25,00	521,00
9.	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu	h-ut	33,5580	100,00	3 355,80

		diametrul maxim de 60 mm				
10.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1552	250,00	38,80
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,8400	65,00	54,60
12.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	2,0042	30,00	60,12
13.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0588	350,00	20,58
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,0374	350,00	363,09
		Total utilaje de construcții				6 158,67

Total	Lei	180 172,12
Asigurarea sociale si medicale	24 %	15 323,19
Cheltuieli de transport	5 %	5 508,34
Cheltuieli directe		201 003,65
Cheltuieli de regie	13,5 %	27 135,50
Total		228 139,15
Beneficiu de deviz	6 %	13 688,35
Total		241 827,50
TVA	20 %	48 365,50

Total deviz: 290 193,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a acoperisului Salii sportive a I.P. Gimnaziul Liubomir Chiriac s. Antonesti, r-nul Cantemir

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2			36,50 36,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	50,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	50,00	18,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	25,00	0,50
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2			9,75 9,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	50,00	4,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	25,00	0,75
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)	m2			21,25 19,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	50,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	50,00	5,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	25,00	1,75
4	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m (Транспортировка материалов группы 4 (погрузка с складированием, разгрузка с складированием), тачкой на пневматическом ходу, на расстояние 50 м)	t			66,00 66,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	50,00	66,00
5	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто 3 категории)	t			22,50 22,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	50,00	22,50
6	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)	t			63,70 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	350,00	63,70
		2. Intarirea asezarii acoperisului				
7	RCsB29A	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 15	buc			85,91 42,30

1	2	3	4	5	6	7
		mm (gr 250 mm K=1+1,5x0,9=2,35) (Сверление сквозных отверстий в строительных конструкциях из кирпича и камня установками алмазного сверления диаметром кольцевого алмазного сверла: 20 мм)				
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2520	50,00	29,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1080	50,00	12,69
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0059	250,00	3,47
	4100126202818	Apa	m3	0,0042	20,00	0,20
	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	0,1700	100,00	39,95
8	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii (Заделка отверстий в стенах цементным раствором после установок или укреплений)	buc			31,37 29,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4300	50,00	21,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3500	2,50	0,88
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	350,00	0,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	65,00	0,65
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	25,00	0,38
9	CC02L2	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante D=14 AIII) (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			23,08 3,55
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	50,00	3,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,00	0,25
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	450,00	0,45
10	CC02L2	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante D=12 AIII) (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			23,08 3,55
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	50,00	3,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,00	0,25
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	450,00	0,45
11	CC02K	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante(6AI) (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			26,53 4,95
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	50,00	4,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	50,00	0,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	35,00	0,35

1	2	3	4	5	6	7
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	450,00	0,45
		3. Acoperis				
12	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3			8 735,70 1 125,00
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	50,00	1 012,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	50,00	112,50
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	50,00	375,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	6 400,00	64,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	6 400,00	5 952,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase 6 = 44мм calit II	m3	0,1200	6 400,00	768,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	25,00	85,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	20,00	60,20
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	20,00	51,60
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	50,00	150,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	15,00	21,75
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	450,00	67,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	30,00	9,90
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	25,00	5,75
13	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Consum Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg, -62,4158, kg/m3) (Установка стропил с антисептированием)	m3			9 492,69 1 204,50
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	50,00	1 084,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	50,00	120,50
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75мм calit a II a	m3	0,1600	6 400,00	1 024,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	6 400,00	384,00
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a Ia	m3	0,8300	6 400,00	5 312,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	50,00	360,00
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	20,00	87,60
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	15,00	50,70
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	20,00	39,20
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	25,00	950,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	450,00	67,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	30,00	13,20
14	CE30A	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. consum 0,0064 (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2			59,46 14,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	50,00	11,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	50,00	3,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0064	6 400,00	40,96
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
15	CK17A	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din cheresirea de rasinoase, in tablii si frizuri sau lamele (Обшивка стен, выполненная на стройплощадке, площадью более 10 м2, из хвойных пиломатериалов, филенчатая, из фризовой доски или пластин)	m2			443,45 180,00
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,5000	50,00	25,00
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4500	50,00	122,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	50,00	20,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50

1	2	3	4	5	6	7
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0400	6 400,00	256,51
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	50,00	5,01
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	4,20	1,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
16	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: каркаса из пиломатериалов)	m3			81,19 19,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	50,00	19,50
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	20,00	60,20
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	450,00	0,45
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	350,00	1,05
17	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)	m3			567,95 102,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	50,00	102,50
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	45,00	441,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,50	12,60
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	450,00	1,80
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	250,00	7,25
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	350,00	2,80
18	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			21,66 12,50
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	50,00	10,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	7,00	8,29
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
19	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Consum:Coame metalice-40,7, Pazie -20,2 (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2			186,46 57,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	50,00	45,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	90,00	108,67
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	20,00	10,50
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,05	0,47
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1180	40,00	4,96
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0590	40,00	2,48
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	12,00	0,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,25
20	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			130,86 15,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	50,00	54,08
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	25,00	36,05
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	10,00	2,06
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	25,00	2,57
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	35,00	7,21
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	35,00	7,21
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,60	6,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
21	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			139,51 17,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	50,00	17,50
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	60,00	64,26
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	45,00	22,95
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	10,00	2,55
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	15,00	7,65
	2874115830000	Pilni de curature	buc	0,2500	25,00	6,38

1	2	3	4	5	6	7
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	45,00	11,47
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	25,00	6,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,38
22	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2			45,07 37,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	50,00	37,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	6 400,00	1,92
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	6 400,00	0,64
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	6 400,00	1,92
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	6 400,00	0,77
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	25,00	0,07
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	0,50	2,25

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.